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Streszczenie

W dobie pandemii COVID-19 system bezpieczeństwa narodowego musiał stanąć

przed nowym zadaniem tj. przygotowaniem zabezpieczenia i wsparcia dla podsystemów

operacyjnych odparowujących zagrożenie epidemiologiczne. Uruchomione zostały proce-

dury zarządzania kryzysowego, w których jako podsystem wsparcia wykorzystano hotele

iobiekty hotelarskie. W obiektach tych zorganizowano izolatoria. Te obiekty, które nato-

miast nie pełniły roli izolatorium musiały przygotować plany funkcjonowania w rosnącym

zagrożeniu epidemiologicznym, korzystać z istniejących procedur bądź wprowadzić nowe

przygotowane na bieżącą sytuacje.

Pandemia COVID-19, podobnie jak inne pandemie, zaskoczyła Świat i dotkliwie

wpłynęła na jedną z najlepiej rozwijających się branż gospodarki jaką jest hotelarstwo.

Z tego też powodu, wydarzenie z dnia 11 marca 2020 r, czyli ogłoszenie przez Światową

Organizacja Zdrowia pandemii COVID-19 zmieniło postrzeganie bezpieczeństwa w hote-

larstwie. Branża hotelarska musiała zadbać o bezpieczeństwo nie tylko pracowników, gości

hotelowych, ale również o infrastrukturę. Z tej racji, realnie zrealizowane zagrożenie epide-

miologiczne pozwoliło na doświadczalne sprawdzenie skuteczności systemu zarządzania

kryzysowego. Podstawową jednostkę analizy (przedmiot badań) stanowi system zarządzania

kryzysowego branży hotelarskiej. Głównym celem badań była diagnoza sprawności funk-

cjonowania systemu zarządzania kryzysowego w branży hotelarskiej podczas realizacji za-

grożenia epidemiologicznego COVID-19. W badaniach uwzględniono cele szczegółowe,

które kształtowały się następująco: 1) określenie znaczenia hotelarstwa jako podsystemu

wsparcia i zabezpieczenia dla systemu bezpieczeństwa narodowego RP; 2) identyfikacja

systemu zarządzania kryzysowego, jego założeń, w kontekście organizacji jak również po-

trzeb i oczekiwań każdej ze stron; 4) identyfikacja zagrożeń w branży hotelarskiej; ocena

procedur reagowania kryzysowego i poniesionych strat przez branżę hotelarską; 5) wskaza-

nie wariantów modernizacji systemu.

W toku realizacji badań przyjęto strategię teorii przed badaniami. Zgodnie z tą stra-

tegią najpierw zastosowano teorie do konceptualizacji i operacjonalizacji, a następnie prze-

prowadzono badania empiryczne.

Na etapie zbierania danych zastosowano sondaż diagnostyczny, technikę ankiety

oraz wybrane metody badań niereaktywnych tzn. systematyczny przegląd literatury (prze-

gląd teorii, dobre praktyki, dokumenty standaryzujące), desk research (wyniki badań).

Na etapie analizy danych zastosowano metody ilościowe (statystyki opisowe, wnio-

skowanie statystyczne) oraz metody jakościowe (analiza danych tekstowych).

Na etapie oceny danych zastosowano metodę sondażu diagnostycznego oraz tech-

nikę indywidualnego wywiady pogłębionego (IDI).

Z całej populacji ogólnej hoteli dobrano próbę badawczą w sposób losowy, prosty

bez zawracania. Losowanie nastąpiło przy udziale tablic liczb losowych (losowanie za po-

mocą narzędzi programu STATISTICA).

Przeprowadzone zostało badania pilotażowe, a następnie badanie właściwe.

Uzyskane w trakcie badań terenowych dane z prawidłowo wypełnionych kwestiona-

riuszy ankiet poddano analizie ilościowej i jakościowej. Do analizy zgromadzonego mate-

riału empirycznego wykorzystano program IBM SPSS Statistics 24 oraz Microsoft Office

Excel 2016. Różnice statystyczne pomiędzy wartościami zmiennych wyprowadzono z wy-

korzystaniem tablic przedziałów frakcji, przy założonym poziom istotności α=0,05. W celu

przeprowadzenia analiz dwuzmiennowych usunięte zostały braki danych, zastosowano test

istotności różnicy chi-kwadrat Pearsona (test niezależności), a w przypadku siły związku -

współczynnik V Kramera.

Na podstawie otrzymanych wyników skonstruowano kwestionariusz indywidual-

nego wywiadu pogłębionego w celu pogłębienie wiedzy o badanym przedmiocie zgroma-

dzonej w toku badania ilościowego.

Na podstawie przeprowadzonych badań uzyskano wnioski końcowe konfirmujące

założone hipotezy badawcze. Uprawdopodobniły one konieczność modernizacji systemu za-

rządzania kryzysowego branży hotelarskiej, w zakresie takim, aby wszystkie obiekty posia-

dały niezbędną wiedzę i możliwości szybkiego reagowania w przypadku sytuacji anomal-

nych. Jednocześnie z uwagi na fakt, iż hotele mogą być traktowane jako podsystem wsparcia

bezpieczeństwa narodowego RP zasadne jest przygotowanie i utrzymanie odpowiedniego

systemu zarządzania kryzysowego i rozpowszechnienie go wśród hoteli i obiektów hotelar-

skich (standaryzacja).

Przedstawione badania i wnioski wskazują na potrzebę kontynuacji badań

w kierunku przygotowania modelowego systemu bezpieczeństwa i zarządzania kryzyso-

wego, być może bezpośrednio związanego bądź połączonego z systemem bezpieczeństwa

narodowego RP.

Summary

In the era of the COVID-19 pandemic, the state security system had to face a new

challenge - preparing security against the epidemiological threat. Crisis management proce-

dures were launched, using hotels and hotel facilities as a support subsystem. Isolation rooms

were organized in these facilities. Those that did not serve as isolation facilities had to pre-

pare plans for functioning in the face of the growing epidemiological threat, use existing

procedures or introduce new ones prepared for the current situation.

The COVID-19 pandemic, like other pandemics, surprised the world and severely

affected one of the best-developing economic sectors, which is the hotel industry. For this

reason, March 11, 2020, the day when the World Health Organization announced the

COVID-19 pandemic, changed the perception of safety in the hotel industry. The hotel in-

dustry had to ensure the safety of employees and hotel guests, but also the infrastructure.

The actual epidemiological threat allowed for experimental verification of the effec-

tiveness of crisis management systems.

In order to check the efficiency of the crisis management system in the hotel industry

during the COVID-19 epidemiological threat, research was carried out on hotel facilities.

The research included specific objectives that were as follows: determining the importance

of the hotel industry and its impact on socio-economic development; identification of the

crisis management system, its assumptions, in the context of the organization as well as the

needs and expectations of each party; identification of threats in the hotel industry; assess-

ment of crisis response procedures and losses incurred by the hotel industry; indication of

system modernization options.

In the course of carrying out the research, a theory-before-research strategy was

adopted. According to this strategy, theories were first formulated and then empirical re-

search was conducted.

At the data collection stage, selected non-reactive research methods were used, i.e.

systematic literature review (review of theories, good practices, standardizing documents),

desk research (research results).

At the data analysis stage, quantitative methods (descriptive statistics, statistical in-

ference) and qualitative methods (text data analysis) were used.

At the data evaluation stage, the expert panel method (individual expert interviews)

and selected operational systems engineering evaluation models were used.

A research sample was selected from the entire hotel population in a random, simple

manner without any reverse procedures. The drawing took place using tables of random

numbers (drawing using STATISTICA software tools).

A pilot study was carried out, followed by a proper study.

Data obtained during field research from correctly completed survey questionnaires

were subjected to quantitative and qualitative analysis. IBM SPSS Statistics 24 and Mi-

crosoft Office Excel 2016 were used to analyze the collected empirical material. Statistical

differences between variable values were derived using tables of fraction intervals, with an

assumed significance interval of P = 95%. To conduct bivariate analyses, the chi-square

difference significance test was used, and in the case of the strength of the relationship,

Kramer's V coefficient was used, and missing data were removed.

Based on the obtained research results, an in-depth expert interview was conducted.

Based on the research conducted, final conclusions were obtained that confirm the

established research hypotheses. They confirmed the need to modernize the crisis manage-

ment system to ensure that all facilities have the necessary knowledge and the ability to

quickly respond in the event of crisis management in anomalous situations. At the same

time, due to the fact that hotels can be treated as a state security support subsystem, it is

reasonable to prepare and maintain an appropriate crisis management system and dissemi-

nate it among hotels and hotel facilities (standardization).

The research and conclusions presented above indicate the need for further research

towards the preparation of a model security and crisis management system, perhaps directly

related or connected to the national security crisis management system of Poland.
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Wstęp

W dobie pandemii COVID-19 uruchomione zostały standardowe procedury opera-


[…]


tykę zarządzania kryzysowego. Czy tego typu polityka jest a Pan/i zdaniem niezbędna? Czy

zasadne byłoby wdrożenie wzorca zarządzania kryzysowego dla obiektów hotelarskich?

Czy obiekty hotelarskie korzystałyby z takiego wzorca? Jeżeli tak to jakie małe czy duże?

b. Podczas badania respondenci mieli zaznaczyć jakie rodzaje zagrożeń zawiera ich

procedura zarządzania kryzysowego jako dwie najwyżej określone wskazali pożar oraz epi-

demia choroby zakaźnej, jako najrzadziej umieszczane wskazali natomiast kataklizm natu-

ralny. Z czego Pana/i zdaniem wynika taki rodzaj odpowiedzi?

c. Elementem zarządzania kryzysowego najrzadziej wskazywanym podczas badania

była analiza i ocena ryzyka. Podczas rozpatrywania każdego ryzyka, analiza i jego ocena

wydają się być najważniejszymi elementami skąd więc Pana/i zdaniem taka ocena?

a. W samej konstrukcji procedury zarządzania kryzysowego, jako jej elementy skła-

dowe wymieniane są w kolejności od najczęściej zawartych do najmniej ostrzeganie i alar-

mowanie, komunikacja wewnętrzna, działania operacyjne, rola poszczególnych osób i za-

kres odpowiedzialności. Tylko 8% respondentów zaznaczyło jeszcze inne elementy. Czy w

związku z tym Pana/i zdaniem jakieś jeszcze elementy w zarządzaniu kryzysowym powinny
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być zawarte? Czy wynika z tego, iż procedury zarządzania kryzysowego są prawidłowo

przygotowane?

b. Według respondentów elementem, który posiadają procedury zarządzania kryzyso-

wego są procedury reagowania na zagrożenie. Czy podziela Pan/i to zdanie? Czy pracownicy

powinni posiadać jasne procedury działania?

c. Co Pan/i zdaniem powinien zawierać (jakie zakresy) wzorcowy system zarządzania

kryzysowego w branży hotelarskiej?

d. W zakresie tworzenia wewnętrznych procedur zarządzania kryzysowego najczęściej

powstają one jako efekt intuicji kierownictwa, dobrych praktyk w branży czy nakazu praw-

nego. Najrzadziej spotykane natomiast są audyty firm zewnętrznych bądź przygotowywanie

dokumentów przez firmy zewnętrzne. O czym może stanowić taki wynik, czy stowarzysze-

nia i organizacje zrzeszające hotelarzy upubliczniają i rozpowszechniają tego typu wiedzę?

Z jakiego powodu firmy hotelarskie nie korzystają z zewnętrznego doradztwa?

e. Czy uważa Pan, że powinny być przeprowadzane szkolenia z systemu zarządzania

kryzysowego? Jeżeli tak to, które zakresy powinny być w nich poruszane? Kto powinien

takie szkolenie przeprowadzać?

III. Funkcjonowanie systemu zarzadzania kryzysowego w dobie pandemii CO-

VID19

34 min. / 60 min.

1. Czas pandemii to czas realnego sprawdzenia procedur zarządzania kryzysowego, re-

spondenci wskazują, iż najczęściej podczas trwania pandemii korzystali z aktów prawnych

oraz wytycznych dostępnych w internecie. Czy Pan/i zdaniem te obiekty, które posiadały

plany zarzadzania kryzysowego korzystały z niego podczas pandemii COVID19?

a. Jednocześnie większość respondentów wskazuje, iż szkoliła załogę z procedur w

czasie pandemii? Czy Pana/i zdaniem pracownicy obiektów hotelarskich, powinni być szko-

leni z w/w procedur również po czasie pandemii? Przez kogo powinny być przeprowadzane

takie szkolenia, w jaki sposób upowszechniane?

b. Wśród najczęściej spotykanych problemów w dobie COVID 19 najczęściej

wskazywane było stosowanie wytycznych przez gości? Z jakiego powodu goście ho-

telowi nie chcieli się podporządkować wytycznym? Jak hotelarze radzili sobie z taka

sytuacją?
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c. Jako problem, który najrzadziej wystąpił podczas badania to nieprzestrzega-

nie wytycznych przez pracowników? Co można wywnioskować z tego fragmentu. Co

miało wpływ na tak wysoki poziom dyscypliny u pracowników?

2. W ramach działań operacyjnych jakie zakresy przygotowanego planu kryzy-

sowego były wykorzystywane?

a. Najczęściej wskazywane koszty ponoszone przez obiekty hotelarskie na za-

pobieganie pandemii COVID 19 były w przedziale 1000-3000PLN .Czy wysokie? Z

czego mógł wynikać taki rodzaj kosztów? Czy spotkał się Pan/i z problemem dostęp-

ności środków do ochrony indywidualnej?

3. Jakie Pan/i odnotowaliście zmiany w trakcie trwania pandemii COVID 19?

a. Najwięcej hoteli odnotowało spadek klienta zagranicznego Czy pamięta Pan/i

z czego wynikały takie zmiany w strukturze gościa? Jeżeli tak to czym było to spowo-

dowane?

b. Hotele najczęściej wskazywały, iż w związku z trwaniem pandemii najczę-

ściej redukowały czas pracy i wynagrodzenie. Czy ta koncepcja była najlepszą w cza-

sie trwania pandemii?

c. Respondenci najczęściej wskazywali, iż korzystali z Bonu Turystycznego

bądź tarczy antykryzysowej. Czy uważa Pan/i, ze pomoc dla branży była wystarcza-

jąca? Jaki rodzaj pomocy uważa Pan/i za najlepsze rozwiązanie? Czy jakieś dodat-

kowe formy pomocy można było zastosować.

IV. KONIEC

6 min. / 66 min.

1. Podziękowanie za udział w wywiadzie

2. Poinformowanie o zniszczeniu nagrania po dokonaniu jego transkrypcji
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