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RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Barbary PODWYSOCKIEJ

nt. KSZTAŁTOWANIE BEZPIECZEŃSTWA W BRANŻY

HOTELARSKIEJ NA PRZYKŁADZIE ZARZĄDZANIA

KRYZYSOWEGO W DOBIE COVID-19

1. UWAGI OGÓLNE

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr inż. Barbary

PODWYSOCKIEJ pt. „Kształtowanie bezpieczeństwa w branży hotelarskiej

na przykładzie zarządzania kryzysowego w dobie COVID-19” została opracowana

pod naukowym kierownictwem Pana dr. hab. Adama OSTANKA, prof. WAT

na Wydziale Bezpieczeństwa, Logistyki i Zarządzania Wojskowej Akademii

Technicznej w Warszawie. Promotorem pomocniczym był Pan dr Paweł

KAWALERSKI.

Zgodnie z wymaganiami stawianymi rozprawom doktorskim Doktorantka

przedstawiła dzieło, które w pełni prezentuje wiedzę teoretyczną w dyscyplinie nauki

o bezpieczeństwie w zakresie zarządzania kryzysowego oraz oryginalne rozwiązania

odnoszące się do zastosowania wyników własnych szeroko przeprowadzonych

badań naukowych dotyczących bezpieczeństwa branży hotelarskiej na przykładzie

zarządzania kryzysowego w kontekście epidemii COVID-19.

Problematyka badań i analiz, jaką Doktorantka podjęła w swoim dziele, jest

niezwykle istotna z perspektywy funkcjonowania systemu bezpieczeństwa

narodowego ze szczególnym uwzględnieniem zarządzania kryzysowego oraz

obejmuje ciągle aktualne wyzwania jakie stoją przed sektorem hotelarskim, mocno

dotkniętym skutkami epidemii, z którą mieliśmy do czynienia.

Należy podkreślić, że podjęty przez Doktorantkę wysiłek naukowy, jest

również bardzo ważny ze względu na to, że system zarządzania kryzysowego

identyfikuje epidemie jako jedno z poważniejszych zagrożeń, które może

spowodować dotkliwe skutki dla gospodarki, mienia i infrastruktury. Podczas epidemii

COVID-19 mieliśmy do czynienia z zakłóceniami w funkcjonowaniu całej gospodarki
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wynikającymi z nieobecności kluczowej kadry przedsiębiorstw i instytucji, których

obiekty, urządzenia lub instalacje stanowią infrastrukturę krytyczną. Pogorszyła się

sytuacja ekonomiczna. Wystąpiły długoterminowe blokady szlaków komunikacyjnych

powodujące unieruchomienie lub utrudnienia w transporcie oraz utrudnienia

komunikacyjne zarówno na poziomie krajowym jak i międzynarodowym. Zerwane

zostały łańcuchy dostaw. Państwo musiało uruchamiać różnego rodzaju programy

pomocowe oraz ponosić duże nakłady finansowe z budżetu na likwidację skutków

tego zdarzenia.

Biorąc pod uwagę powyższe fakty należy stwierdzić, że badania podjęte przez

Panią mgr inż. Barbarę PODWYSOCKĄ są z całą pewnością zasadne.

Rekomendacje przedstawione we wnioskach niewątpliwe mogą przyczynić się

do podniesienia efektywności funkcjonowania systemu zarządzania kryzysowego

na wypadek powtórnego pojawienia się podobnej sytuacji kryzysowej.

W mojej opinii Doktorantka osiągnęła przyjęty główny cel badań, którym była

ocena sprawności funkcjonowania systemu zarządzania kryzysowego w branży

hotelarskiej podczas realizacji zagrożenia epidemiologicznego COVID-19.

Podsumowując uwagi ogólne dotyczące dysertacji stwierdzam,

że przedłożone do recenzji dzieło jest dojrzałe, posiada wysokie walory merytoryczne

oraz praktyczne i stanowi materiał nadający się do naukowego uwzględnienia jako

podstawa do dalszego postępowania w przewodzie doktorskim.

2. OCENA KONCEPCJI METODOLOGICZNEJ PRACY

Koncepcja metodologiczna rozprawy została umieszczona w rozdziale

pierwszym pt. Konwencja teoretyczno-metodologiczna (ss. 13-60), w którym

przedstawiono podstawowe elementy naukowej metodologii badawczej, obejmującej:

uzasadnienie potrzeby podjęcia badań, przedmiot i cele badań, problemy badacze,

hipotezy badawcze, strategię badawczą, teren i organizację badań, konstrukcję

narzędzia badawczego oraz systematyczny przegląd literatury.

Przyjętą koncepcję metodologiczną należy uznać za formalnie poprawną

i w pełni wystarczającą do potrzeb rozprawy. Opis procesu badawczego, pokazuje,

że Doktorantka potrafiła szczegółowo zaplanować i przeprowadzić badania oraz,

że doskonale porusza się w problematyce będącej przedmiotem badań co wynika
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z Jej doświadczeń autorskich w zakresie wdrażania i doskonalenia systemu

bezpieczeństwa w branży hotelarskiej.

Koncepcję metodologiczną rozpoczęto od rzetelnego uzasadnienia potrzeby

prowadzenia badań. Szczególną uwagę Doktorantka zwróciła na fakt,

że zmaterializowanie zagrożenia epidemiologicznego jakim był COVID-19 pozwoliło

na doświadczalne sprawdzenie skuteczności systemów zarządzania kryzysowego

oraz zadanie pytania na ile te doświadczenia wpłynęły na nowe postrzeganie

bezpieczeństwa w branży hotelarskiej?

Ważnym również argumentem przemawiającym za koniecznością

prowadzenia badań była kwestia niedostatku literatury naukowej z zakresu

bezpieczeństwa epidemiologicznego w branży hotelarskiej.

Główny problem badawczy został sformułowany w postaci pytania: Jaka była

sprawność funkcjonowania systemu zarządzania kryzysowego branży hotelarskiej

podczas pandemii COVID-19? (s. 17) Rozwiązaniu, tak sformułowanego problemu,

towarzyszą cztery szczegółowe problemy badawcze, wspomagające Autorkę

w procesie naukowego poznania, określone w formie następujących pytań (s. 18):

1. Jakie są źródła i zasadnicze przyczyny rozwoju hotelarstwa w historii

świata i znaczenie tej branży dla bezpieczeństwa narodowego?

2. Jak określa się system zarządzania kryzysowego branży hotelarskiej?

3. Jakie zmienne różnicowały funkcjonowanie systemu zarządzania

kryzysowego branży hotelarskiej podczas pandemii COVID-19?

4. Jakie są racjonalne warianty modernizacji systemu zarządzania

kryzysowego branży hotelarskiej?

Wymienione powyżej szczegółowe problemy badawcze są poprawne

i korespondują z określonymi przez Doktorantkę celami szczegółowymi. Dodatkowo

określono, że celem poznawczym pracy była analiza identyfikacyjna i ocenowa

systemu zarządzania kryzysowego branży hotelarskiej natomiast celem utylitarnym

była analiza modernizacyjna systemu zarządzania kryzysowego branży hotelarskiej.

Na wstępie prowadzonych badań Doktorantka przyjęła główną hipotezę

badawczą w formie przypuszczenia. Uważa Ona, że: system zarządzania

kryzysowego branży hotelarskiej podczas pandemii COVID-19 funkcjonował

nieskutecznie, nieekonomicznie, niekorzystnie i wymaga modernizacji (s. 18).

Weryfikacji, tak postawionej głównej hipotezy, towarzyszą hipotezy

szczegółowe (s. 18) mówiące, że:
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 rozwój hotelarstwa jest bezpośrednio powiązany z rozwojem społeczno-

gospodarczym w historii świata i stanowi element podsystemu wsparcia

systemu bezpieczeństwa narodowego RP;

system zarządzania kryzysowego w branży hotelarskiej jest ustanowiony,

wdrożony, utrzymany i doskonalony w ograniczonym polu zagrożeń;

funkcjonowanie systemu zarządzania kryzysowego w branży hotelarskiej

podczas pandemii COVID-19 było zróżnicowana ze względu na rodzaj

obiektu, standard hotelu oraz rodzaj i formę własności;

modernizacja systemu zarządzania kryzysowego branży hotelarskiej

powinna zmierzać w kierunku integracji podsystemów bezpieczeństwa.

W procesie badawczym, prowadzącym do rozwiązania problemów

badawczych i weryfikacji przyjętych hipotez, Doktorantka wykazała się bardzo

dobrym przygotowaniem merytorycznym. Opis przyjętej procedury badawczej

pokazuje, że potrafi doskonale zaplanować i przeprowadzić samodzielnie badania.

W mojej opinii metody, techniki i narzędzia badawcze zostały dobrane w sposób

właściwy.

Podsumowując, należy stwierdzić, że przyjęta przez Doktorantkę koncepcja

metodologiczna rozprawy i zaproponowane metody, techniki i procedury badawcze

są poprawne i adekwatne do potrzeb rozpatrywanej tematyki badawczej.

3. OCENA MERYTORYCZNA PRACY

Wyniki badań Doktorantka przedstawiła w formie dojrzałego dzieła

naukowego, które pod względem merytorycznym nie budzi wątpliwości.

Recenzowana rozprawa doktorska systematyzuje wiedzę z zakresu bezpieczeństwa

branży hotelarskiej w kontekście zarzadzania kryzysowego.

Opracowanie przygotowane na 303 stronach, zawiera wszystkie wymagane

elementy redakcyjne prac naukowych, w tym wstęp, pięć rozdziałów merytorycznych,

wnioski, bibliografię, załączniki, wykazy tabel, rysunków i wykresów.

W rozdziale pierwszym pt. „Konwencja teoretyczno-metodologiczna” (ss. 13-

60) przedstawione zostały podstawy metodologiczne badań, do których odniesiono

się w poprzedniej części niniejszej recenzji.

Rozdział drugi pt. „Tło systemowe bezpieczeństwa branży hotelarskiej”

(ss. 61-98) zawiera treści dotyczące zadań branży hotelarskiej na rzecz
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bezpieczeństwa i obronności oraz istoty hotelarstwa. Rozdział ten ma charakter

odtwórczy i systematyzujący wiedzę z zakresu bezpieczeństwa i hotelarstwa.

Rozważania rozpoczęto od omówienia podstawowych definicji bezpieczeństwa,

bezpieczeństwa państwa, bezpieczeństwa narodowego oraz zarządzania

kryzysowego umiejscawiając w ten sposób proces badawczy w naukach

o bezpieczeństwie. Treści rozdziału kończy podsumowanie, w którym przedstawiono

syntezę przeprowadzonych analiz i odniesiono się do przyjętej hipotezy

szczegółowej mówiącej, że rozwój hotelarstwa jest bezpośrednio powiązany

z rozwojem społeczno-gospodarczym w historii świata i stanowi element podsystemu

wsparcia systemu bezpieczeństwa narodowego RP.

W rozdziale trzecim pt. „Analiza identyfikacyjna systemu zarządzania

kryzysowego branży hotelarskiej” (ss. 99-148) przedstawiono założenia zarządzania

kryzysowego w branży hotelarskiej oraz regulacje prawne dotyczące systemu

bezpieczeństwa żywności, obowiązków i odpowiedzialności właścicieli obiektów

hotelarskich oraz sposobów zabezpieczenia obiektów hotelarskich przed

odpowiedzialnością. Autorka poddała analizie również zagrożenia występujące

w obiektach hotelarskich poprzez identyfikację czynników zewnętrznych

i wewnętrznych oraz identyfikację polityki zarządzania kryzysowego obiektów

hotelarskich. Rozdział ten ma charakter odtwórczo-analityczny, w którym Autorka

odnosi się do wyników przeprowadzonych badań. Z przeprowadzonych badań

wynika, że w hotelarstwie nie ma obowiązku prawnego przygotowywania systemu

zarządzania kryzysowego natomiast posiadanie takiego systemu jest zasadne.

Rozdziały czwarty pt. „Analiza ocenowa funkcjonowania systemu zarządzania

kryzysowego branży hotelarskiej” (ss. 149-210) oraz rozdział piąty pt. „Analiza

modernizacyna systemu zarządzania kryzysowego branży hotelarskiej” (ss. 211-250)

zawierają zasadniczy element twórczy, bardzo wyraźnie kategoryzujący

recenzowaną pracę do rangi rozprawy doktorskiej. W rozdziale czwartym Autorka

przedstawiła wyniki przeprowadzonych badań dotyczących oceny funkcjonowania

systemu zarządzania kryzysowego branży hotelarskiej, natomiast w rozdziale piątym

zaproponowane zostały rozwiązania mające na celu poprawę jego funkcjonowania.

Wyniki badań pozwoliły wypracować Doktorantce wnioski mające charakter utylitarny

i przedstawienie autorskich rozwiązań usprawniających system zarządzania

kryzysowego branży hotelarskiej.
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Każdy z powyższych rozdziałów merytorycznych zamykają syntetyczne

autorskie uwagi i wnioski badawcze w formie podsumowania, co bardzo dobrze

świadczy o precyzji i konsekwencji procesu myślowego Autorki, która zwięźle potrafi

zrekapitulować prowadzone analizy.

We wnioskach końcowych Autorka dokonała podsumowania

przeprowadzonego procesu badawczego odnosząc się na początku do weryfikacji

hipotez szczegółowych i na końcu do głównej hipotezy badawczej.

Część merytoryczną pracy zamyka związana z tematyką rozprawy bibliografia,

zawierająca łącznie 197 pozycji, w tym 77 pozycji zwartych, 80 artykułów i 40 aktów

prawnych. W pracy zamieszczono również dwa załączniki zawierające

kwestionariusz ankiety złożony z 49 pytań oraz scenariusz wywiadu IDI. Pracę

kończą wykazy tabel (56 pozycji), rysunków (13 pozycji) i wykresów (30 pozycji).

Podsumowując należy stwierdzić, że pod względem merytorycznym rozprawa

nie budzi wątpliwości. Praca została napisana językiem poprawnym. Autorka

wykazała się bardzo dobrą znajomością warsztatu pisarskiego. Rozdziały

i podrozdziały tworzą logiczną całość. Zauważalne niedociągnięcia edytorskie nie

pomniejszają pozytywnej oceny końcowej pracy.

4. NOWATORSKIE I WARTOŚCIOWE OSIĄGNIĘCIA DOKTORANTKI

Do zasadniczych osiągnięć Doktorantki predestynujących do ubiegania się

o stopień doktora nauk społecznych w dyscyplinie nauki o bezpieczeństwie, należy

zaliczyć:

usystematyzowanie wiedzy z zakresu bezpieczeństwa branży hotelarskiej

w kontekście zarządzania kryzysowego;

ocenę funkcjonowania systemu zarządzania kryzysowego w branży

hotelarskiej;

opracowanie rekomendacji zmian w systemie zarządzania kryzysowego

w branży hotelarskiej.
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5. ZAGADNIENIA DO WYJAŚNIENIA PODCZAS PUBLICZNEJ

OBRONY ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

1. Jakie działania należy podjąć, aby zachęcić całą branżę hotelarską

do tworzenia systemu zarzadzania kryzysowego biorąc pod uwagę fakt,

że w hotelarstwie nie ma obowiązku prawnego przygotowywania tego systemu?

2. Proszę wskazać z jakich elementów powinien składać się Plan Zarządzania

Kryzysowego obiektów hotelarskich biorąc pod uwagę ich różnorodność?

6. WNIOSEK KOŃCOWY

Recenzowana rozprawa doktorska Pani mgr inż. Barbary PODWYSOCKIEJ

nt. Kształtowanie bezpieczeństwa w branży hotelarskiej na przykładzie zarządzania

kryzysowego w dobie covid-19 jest dziełem autorskim i oryginalnym, spełnia

podstawowe kryteria stawiane rozprawom doktorskim.

W mojej ocenie praca wnosi istotny wkład w rozwój nauk o bezpieczeństwie

i wypełnia lukę dotyczącą problematyki zarządzania kryzysowego w branży

hotelarskiej. Rozważania, analizy, hipotezy, propozycje zawarte w pracy mogą być

istotnym impulsem do kolejnych badań i tym samym rozwoju nauk

o bezpieczeństwie.

Wobec faktu, że recenzowana praca spełnia wszystkie warunki, stawiane

rozprawom doktorskim, określone w przepisach prawa powszechnie

obowiązującego, wnoszę o dopuszczenie Pani mgr inż. Barbary PODWYSOCKIEJ

do publicznej obrony rozprawy doktorskiej. Dodatkowo, biorąc pod uwagę treści

merytoryczne oraz jakość przeprowadzonego procesu badawczego wnoszę

o wyróżnienie rozprawy.